Ở Việt Nam, giai đoạn Lý - Trần mới chỉ tìm thấy một bia thần đạo, đó là: "Phụng Dương công chúa thần đạo bi minh tịnh tự" (Bài tựa và lời minh bia thần đạo công chúa Phụng Dương), ở thôn Độc Lập, huyện Mỹ Lộc, phủ Thiên Trường (nay là xã Mỹ Thành, huyện Mỹ Lộc, tỉnh Nam Định), do Lê Cung Viên soạn, khắc vào niên hiệu Trùng Hưng thứ 8 (1293) - đời Trần Nhân Tông. Đây là bia thần đạo sớm nhất được tìm thấy ở nước ta.

Dưới thời Lê sơ (1427 - 1528), số lượng bia thần đạo được soạn dựng nhiều hơn, nhưng tập trung ở tỉnh Thanh Hóa - nơi phát tích của Khởi nghĩa Lam Sơn và nhà Lê sơ. Theo thống kê, đã phát hiện 06 bia ở giai đoạn này ghi rõ là bia thần đạo.

Kính phi mở cõi từ nhỏ, nên được nhận làm con nuôi của Thái bảo Lê Hiêu, tước Giản Cung hầu, vì thế, nhập tịch ở hương Lam Sơn, huyện Lương Giang⁵. Mẹ là người họ Nguyễn, được ban tặng là Thực nhân, là con gái thứ của quan Chuyển vận sứ tên là Nhân Mỹ, người xã Đại Trung, huyện Hoàng Hóa, tỉnh Thanh Hóa. Phi sinh năm Ất Sửu - niên hiệu Thái Hòa thứ 3 (1445), 15 tuổi được tuyển vào cung, được phong: Liệt Vinh rồi Tiệp dư, Tu dung, Sung dung, Kính phi⁶. Phi mất năm Hồng Đức thứ 16 (1485), thọ 41 tuổi. Kính phi là thân mẫu của Hoàng nữ thứ 3 (công chúa Thụy Hoa) và Hoàng nữ thứ 12 (Cẩm Vinh), đồng thời được vua giao cho nuôi hoàng tử thứ 8 tên là Tảo làm con của mình.

10- *Lược truyện các tác gia Việt Nam*, tập I, Nxb. KHXH, H, tái bản 1971, chỉ ghi năm mất của ông là 1842. Sách *Phan Huy Chú và dòng họ Phan Huy*, Sở Văn hóa Thông tin Hà Sơn Bình xuất bản, ghi: ông sinh năm 1779, mất năm 1846. Trong bia ghi, ông sinh tháng Mười năm Mậu Tuất (1778), mất ngày 20 tháng Hai năm Bình Thìn niên hiệu Thiệu Trị 4 (1884), thọ 62 tuổi.

11- Nay là xã Đông Thanh, huyện Đông Sơn, tỉnh Thanh Hóa, cách quê hương Lê Văn Hữu khoảng 2km.

12- Đọc qua nội dung văn bia, chúng tôi nhận thấy, Nguyễn Đức Trung đã theo Thái Tổ Cao Hoàng đế Lê Lợi từ những năm khởi nghĩa Lam Sơn. Nhưng trong *Đại Việt sử ký toàn thư, Khâm định Việt sử thông giám cương mục* (sdd), tên ông chỉ được đề cập từ sau năm Quang Thuận thứ 1 (1460), vì có công cùng với các đại thần, như Đinh Liệt, Nguyễn Xí phế Nghi Dân, đưa vua Thánh Tông lên ngôi, lúc này ông đã giữ chức Điện tiền Đô Chỉ huy.

Tài liệu Tham Khảo:

- 1- Việt Khoa học xã hội Việt Nam (1993), *Đại Việt sử ký toàn thư*, Nxb. KHXH, H.
- 2- Phan Huy Chú (1960), *Lịch triều hiến chương loại chí*, Nxb.